基于 SIMATIC S7-300 PLC
平台的运动控制器
产品样本   07.2010
SIMATIC T-CPU
Answers for industry.
创控教育PLC培训中心 www.200smart.com
创控教育PLC培训中心 www.200smart.com
2 概述
12 技术规范
25    典型方案的配置
27 产品订货信息
SIMATIC T-CPU
创控教育PLC培训中心 www.200smart.com
2
西门子集成有运动控制功能的 SIMATIC S7-300T-CPU，是至今
为止，SIMATIC S7 PLC 家族中最为聪明的一款 CPU。这款产品
一经出世，基本上预示着，西门子传统上需要借助 S7 CPU 加
FM353/354/357-2 定位模块，才可以在 S7 PLC 平台上实现运动
控制功能时代的结束。
西门子 SIMATIC S7-300T-CPU，可以理解为：集成了 FM 定位
模板的标准 S7-300 CPU，所有的程序编制和开发，都是借助西
门子 STEP 7 软件环境，编程语言是用户所熟悉的 LAD，STL，
FBD，SCL，Graph，CFC，SFC，HiGraph。所有的运动控制程
序编制，都是借助 STEP 7 编程库中的 S7-Tech Library（T-CPU
专用的运动控制指令库 — FB 块），符合 PLCopen 标准，方
便用户直接使用现成的运动控制指令，实现复杂的运动控制任
务。可最大程度地降低工程与组态、调试和维护费用。由于这
些标准功能块直接集成在 SIMATIC S7-300T-CPU Technology 系
统固件中，因而占用 S7-CPU 的工作内存很少。
概述
S7-300T-CPU
完美结合 SIMATIC S7-300 PLC、西门子专业运动控制器 SIMOTION 和驱动系统，显著帮助用户降低成本
SIMATIC S7-300T-CPU 组件订货信息：
西门子传统上通过 S7 CPU 加 FM353/354/357-2 定位模块实现运
动控制方案。用户不仅仅需要花费大量时间学习复杂的 NC 编程语
言，还需要解决 S7 CPU 与 FM353/354/357-2 定位模块之间的通
讯程序编制，在系统维护方面也将投入大量编程工作。现在，用
户选择了西门子 SIMATIC S7-300T-CPU 作为运动控制器，这些问题
均迎刃而解。
借助 SIMATIC S7-300T-CPU，用户就可以通过最简单的编程方法
— 调用现成的 FB 运动控制指令块，实现复杂运动控制功能，同时
还得到了所有的 SIMATIC S7-300CPU 的功能。因为，SIMATIC S7-
300T-CPU 原本就是 S7-300CPU。例如，微存储卡（MMC）功能，
允许免维护运行，无需后备电池，程序更新大大简化。由于 MMC
能够存储一个完整的项目，包括符号和注释以及参数。此外，
SIMATIC S7-300T-CPU 还集成有如运动控制，凸轮控制器，高速计
数器，PID 控制器等诸多的工艺控制功能。
类型 订货号
CPU 315T-2 DP 6ES7 315-6TH13-0AB0
CPU 317T-2 DP 6ES7 317-6TK13-0AB0
IM174 接口模块 6ES7 174-0AA10-0AA0
MMC 4M 6ES7 953-8LM20-0AA0
MMC 8M 6ES7 953-8LP20-0AA0
40 针前连接器 6ES7 392-1AM00-0AA0 或者
6ES7 392-1BM01-0AA0
S7 Technology V4.0 SP1 软件包 6ES7 864-1CC41-0YX0
SCOUT CamTool V2.1 软件包 6AU1 810-0FA21-0XA0
SIMATIC S7-300T-CPU 是专业用于复杂运动控制工艺要求的 S7-300 CPU，其最终的控制对象为：伺服电机，步进电机，感应电机，
液压比例阀
创控教育PLC培训中心 www.200smart.com
3
单轴功能的部分运动控制指令 FB 块：
单轴功能 MC_Power FB 401 使能/去能轴
MC_Reset FB 402 响应错误
MC_Home FB 403 基准/设定轴
MC_Stop FB 404 急停
MC_Halt FB 405 正常停车
MC_ReadSysParameter FB 406 读取参数
MC_WriteParameter FB 407 修改工艺对象的参数
MC_MoveAbsolute FB 410 绝对定位
MC_MoveRelative FB 411 相对定位
MC_MoveAdditive FB 412 相对实际目标位置的定位
MC_MoveSuperImposed FB 413 叠加定位
MC_MoveVelocity FB 414 以固定速度横向进给
MC_MoveToEndPos FB 415 行进到固定止挡/终点
多轴之间位置同步控制的部分指令功能 FB 块：
多轴功能 MC_GearIn FB 420 启动齿轮箱同步
MC_GearOut FB 421 停止齿轮箱同步
MC_CamIn FB 422 启动凸轮系统
MC_CamOut FB 423 停止凸轮系统
MC_Phasing FB 424 主动轴和从动轴之间的相移
MC_Engage FB 425 从动轴的啮合/间歇运动
MC_CamClear FB 434 删除凸轮
MC_CamSectorAdd FB 435 添加凸轮扇段
MC_CamInterpolate FB 436 插补凸轮
概述
S7-300T-CPU
完美结合 SIMATIC S7-300 PLC、西门子专业运动控制器 SIMOTION 和驱动系统，显著帮助用户降低成本
最近几年，机器和设备制造商面临着愈来愈严苛的挑战：需要提
供更为灵活、更高效的机器设备，同时又需要更低的价格，对成
本优化的机电一体化解决方案需求越来越迫切。越来越多的机械
刚性联动轴，也随之由单独驱动的传动轴所代替，复杂的机械刚
性位置联动控制功能由 SIMATIC S7-300T-CPU 得以实现。
这将使自动化任务延伸到更广泛的运动控制领域，以及延伸到
诸多工艺技术领域中的应用。例如，运动控制功能，高速计数
功能，PID 控制器功能，凸轮控制器功能，高速布尔处理器，
等等。这样，拥有强大功能和博采众长的自动化系统的核心
SIMATIC S7-300T-CPU 得到广泛的应用。
通过对自动化和驱动系统进行改进和扩展，SIMATIC S7-300T-CPU
实现了 PLC 功能、运动控制系统通过 PROFIBUS 的完美结合。这种

图：正视图、侧视图
SIMATIC S7-300T-CPU 可用的 MMC卡：
类型 订货号
MMC 4M 6ES7 953-8LM20-0AA0
MMC 8M 6ES7 953-8LP20-0AA0
SIMATIC S7-300T-CPU 时钟特性和功能：
属性 SIMATIC S7-300T-CPU
类型 硬件时钟
出厂设定 DT#1994-01-01-00:00:00
保持时钟的方式 集成的电容器
系统断电，时钟保持时期 通常为 6 周 （在环境温度 40 ºC 以下）
在系统上电以后，实时时钟的特性 当系统上电以后，系统时钟将保持连续工作状态，直至系统断电
在系统断电时间超出时钟保持期以后，实时时钟的特性 在系统再次上电以后，系统时钟将会恢复系统断电时刻的 TOD（time of day）状态，继续
工作
微型存储卡（MMC）的技术规范
常规技术数据
技术规范
160
1
2
5
115 65
1
2
5
IM 174
160
X
174-0AA00-0AA0
3 4
2
ON
Q0
Q1
Q2
Q3
D1
R1
B1
B2
B3
B4
M1
M2
R2
R3
R4
D2
D3
D4
EXCH
SIMATIC
S7-300
TEMP
RDY
1
2
5
118
创控教育PLC培训中心 www.200smart.com
13
SIMATIC S7-300T-CPU
SIMATIC S7-300T-CPU 详细技术数据
SIMATIC T-CPU 及版本
MLFB 6ES7 315-6TH13-0AB0 6ES7 317-6TK13-0AB0
• 硬件版本 01 01
• 固件版本（CPU） V 2.6 V 2.6
• 固件版本（集成运动工艺 CPU） V 4.1.1 V 4.1.1
• 相关开发软件包 STEP 7 V 5.4 SP4 以上版本，加上工艺软件选件
包 S7-Technology V4.1 SP1
STEP 7 V 5.4 SP4 以上版本，加上工艺软件选件
包 S7-Technology V4.1 SP1
工艺对象

创控教育PLC培训中心 www.200smart.com
27
SIMATIC T-CPU 常用组件订货信息
产品描述 订货号
CPU 315T-2 DP 6ES7 315-6H13-0AB0
CPU 317T-2 DP 6ES7 317-6TK13-0AB0
IM174 接口模块 6ES7 174-0AA10-0AA0
MMC 4M 6ES7 953-8LM20-0AA0
MMC 8M 6ES7 953-8LP20-0AA0
40 针前连接器 6ES7 392-1AM00-0AA0 或
6ES7 392-1BM01-0AA0
20 针前连接器 6ES7 392-1AJ00-0AA0 或
6ES7 392-1BJ00-0AA0
S7 Technology V4.1 SP1 软件包 6ES7 864-1CC41-0YX0
SCOUT CamTool V2.1 软件包 6AU1 810-0FA21-0XA0
DP 接头（带编程口） 6ES7 972-0BB50-0XA0
DP 接头（不带编程口） 6ES7 972-0BA50-0XA0
Profi bus Cable 20M 6XV1 830-0EN20
MPI 电缆 6ES7 901-0BF00-0AA0
带光电隔离的 MPI 电缆 6ES7 901-4BD00-0XA0
CP 5512 6GK1 551-2AA00
电源模块 5 A 6ES7 307-1EA00-0AA0
SIMATIC S7-300 机架，RAIL L = 480 MM 6ES7 390-1AE80-0AA0
数字量输入/输出，仿真模块 6ES7 374-2XH01-0AA0
SIMODRIVE 伺服驱动器
SIMODRIVE
611 universal
6SN1 118-XNH00-0AAx
SIMODRIVE
611 universal HR
6SN1 114-0NB0X-0AAx
带有 PROFIBUS DP 的可选模块运动控制（for SIMODRIVE 611U） 6SN1 114-0NB01-0AA1
SIMODRIVE POSMO CA 6SN2 703-3AAx
SIMODRIVE POSMO CD 6SN2 703-2AAx
SIMODRIVE POSMO SI 6SN2 4x
SIMODRIVE sensor single-turn/synchro-fl ange 6FX2 001-5FP12
SIMODRIVE sensor, single-turn/clamping fl ange 6FX2 001-5QP12
SIMODRIVE sensor multi-turn/synchro-fl ange 6FX2 001-5FP24
SIMODRIVE sensor multi-turn/clamping fl ange 6FX2 001-5QP24
MICROMASTER 4 变频驱动器
COMBIMASTER 411 6SE6 401-0PB00-0AA0
MICROMASTER 420 6SE6 400-1PB00-0AA0
MICROMASTER 430 6SE6 400-1PB00-0AA0
MICROMASTER 440 6SE6 400-1PB00-0AA0
MASTERDRIVES 伺服驱动器
带通讯模块 CBP2
Motion Control 6SE7 090-0XX84-0FF5
Motion Control Plus 6SE7 090-0XX84-0FF5
Vector Control CUVC 6SE7 090-0XX84-0FF5
产品订货信息
SIMATIC T-CPU 常用组件订货信息
创控教育PLC培训中心 www.200smart.com
28
SIMATIC T-CPU 常用组件订货信息
产品描述 订货号
Vector Control Plus 6SE7 090-0XX84-0FF5
注：下定单时请根据通讯模块 CBP2 来决定订货号的后缀“Gxx”
SINAMICS 伺服驱动器
SINAMICS S120
（fi rmware 最高 V2.6）
6SL3 040-0MA00-0AAx
终端模块 TM15 * 6SL3 055-0AA00-3FA0
终端模块 TM17 High Feature * 6SL3 055-0AA00-3HA0
接口模块
IM 174 接口模块 6ES7 174-0AA10-0AA0
连接 IM 174 和 SIMODRIVE 611-A ±10 V 的电缆 6FX2 002-3AD01-xxxx（末四位数字由电缆的实际长度而定）
连接 IM 174 和 4 个步进驱动器的电缆 6FX2 002-3AE00-xxxx（末四位数字由电缆的实际长度而定）
连接 IM 174 和 RS422 接口增量型编码器的电缆 6FX8 002-2CD01-xxxx（末四位数字由电缆的实际长度而定）
连接 IM 174 和 1FT5 电机的电缆，该电机带有 ROD 320 编码 6FX8 002-2CE02-xxxx（末四位数字由电缆的实际长度而定）
连接 IM 174 和 SSI 绝对值编码器接口的电缆 6FX8 002-2CC11-xxxx（末四位数字由电缆的实际长度而定）
连接 IM 174 和 SIMODRIVE 611-A 驱动器的电缆，此驱动器连接带有
resolver 编码器的 1FK6 电缆
6FX8 002-2CJ00-xxxx（末四位数字由电缆的实际长度而定）
SIMATIC ET 200M
IM 153-2 High Feature 6ES7 153-2BA00-0XB0
SM 331 AI8x14Bit 6ES7 331-7HF00-0AB0
SM 331 AI8x14Bit 6ES7 331-7HF01-0AB0
SM 332 AO4x16Bit 6ES7 332-7ND01-0AB0
SM 332 AO4x16Bit 6ES7 332-7ND02-0AB0
SM 321 DI16xDC24V 6ES7 321-1BH10-0AA0
SM 321 DI16xDC24V, Alarm 6ES7 321-7BH01-0AB0
SM 322 DO16xDC24V/0.5A 6ES7 322-1BH10-0AA0
SIMATIC ET 200S
IM 151-1 High Feature 6ES7 151-1BA00-0AB0
2AI I 2WIRE HS 6ES7 134-4GB51-0AB0
2AI I 4WIRE HS 6ES7 134-4GB61-0AB0
2AI U HS 6ES7 134-4FB51-0AB0
2AO I HF 6ES7 135-4MB01-0AB0
2AO U HF 6ES7 135-4LB01-0AB0
2DI DC24V HF 6ES7 131-4BB00-0AB0
4DI UC24..48V 6ES7 131-4CD00-0AB0
4DI DC24 HF 6ES7 131-4BD00-0AB0
2DO DC24V/0.5A HF 6ES7 132-4BB00-0AB0
2DO DC24V/2A HF 6ES7 132-4BB30-0AB0
4DO DC24V/0.5A ST 6ES7 132-4BD00-0AA0
产品订货信息
SIMATIC T-CPU 常用组件订货信息
创控教育PLC培训中心 www.200smart.com
创控教育PLC培训中心 www.200smart.com